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I. Teoretická část

1. Úvod

Zastávat myšlenku, že infekční nemoci jednou vymizí nebo ztratí na své intenzitě,

je zcela mylná. Jen těžko můžeme říci, zda se v dřívějších dobách vyskytovaly stejné

mikroorganismy jako dnes, nebo zda se začaly objevovat pouze v důsledku rozvoje

diagnostiky. Dnešní medicína umožňuje široké spektrum léčby a léčebných postupů,

avšak mikroorganismy mění svoji strukturu tak, aby přežily s námi.

Změněné ekologické podmínky na Zemi, ale i nové léčebné metody vedoucí

mimo jiné i k prodloužení života osob se závažným onemocněním, umožnily výskyt nákaz,

které dříve nebyly známé. (Dostál Václav, 2004. s. 19)

Zároveň můžeme říci, že každý z nás je během svého života v neustálém kontaktu

s různými mikroorganismy a záleží pouze na našem imunitním systému jak se s případným

patogenem vypořádá. Nemocniční infekce způsobují prodloužení délky hospitalizace

pacienta, které může mít negativní důsledky ve smyslu zvýšené mortality .

Touto prací bych chtěla poukázat na výskyt methicilin-rezistentních kmenů Staphylococcus

aureus (MRSA) ve zdravotnickém prostředí a na důležitosti dodržování striktních zásad

při ošetřování pacienta osídleného MRSA, které by měly zamezit dalšímu přenosu

mezi pacienty a zdravotnickým personálem.

MRSA je na výsluní zájmu odborné veřejnosti, kdy hlavním důvodem je schopnost MRSA

kolonizovat člověka bez klinických příznaků a schopnost přežití v nepříznivých podmínkách.

V České republice (ČR) byl v letech 2000-2004 zaznamenán vzestupný trend výskytu

MRSA ( z necelých 4 % v roce 2000 na 12,8 % v roce 2005). (Zprávy CEM (SZÚ, Praha)

2006. s. 3)

Přestože ošetřování pacientů kolonizovaných/infikovaných MRSA vyžaduje

určitou finanční investici, prevence zůstává vždy nejlevnější variantou.
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2. Mikrobiologická část

2. 1. Rod Staphylococcus

Prvními pozorovateli, kteří se zabývali problematikou stafylokoků byli v roce 1880 Louis

Pasteur a Alexander Ogston.

Ten v mikroskopickém preparátu hnisu z nohy jednoho mladíka barvitě popisoval ,,velké

množství nádherných shluků, trsů a řetízků kulatých organismů, které se zřetelně a výrazně

vyjímaly mezi hnisavými buňkami a jejich pozůstatky“. (Votava Miroslav, 2003. s. 99)

Předpokládá se, že šlo o hnisavý proces vyvolaný Staphylococcus aureus (S. aureus).

Původně se rozeznávaly pouze dva druhy stafylokoků (Staphylococcus aureus,

Staphylococcus epidermidis) v roce 1974 byly známe již tři druhy (Staphylococcus

saprophyticus) a v roce 2003 existovalo 47 různých stafylokoků. Tyto grampozitivní koky

tvoří enzym penicilinázu, který způsobuje štěpení penicilinových antibiotik (ATB)

a rozdělují se podle schopnosti koagulovat plasmu do dvou hlavních skupin. Koaguláza-

negativní (Staphylococcus epidermidis, Staphylococcus saprophyticus) a koaguláza-

pozitivní (S. aureus ).

K tomu, aby vznikly stafylokokové infekce je zapotřebí přítomnosti některých faktorů

např. poranění, cizí tělesa , virové infekce, imunodeficity, DM (diabetes mellitus)

a přítomnost malignity. Přítomnost stafylokokových infekcí se často projevuje vznikem

ohraničených zánětlivých ložisek a abscesů. Tyto infekce mohou poškodit životně důležité

orgány např. srdce (stafylokoková endokarditida), kosti (osteomyelitis), plíce (pneumonie,

bronchopneumonie) atd.

Stafylokoky patří mezi mikroby, které jsou poměrně rezistentní nejen k zevnímu prostředí,

ale zároveň si také vytvářejí rezistenci na dlouho užívaná ATB. Proto je velice důležité

podávat ATB cíleně. Mikrobní rezistence označuje schopnost mikroorganismu odolávat

účinku ATB.

Neustálý selektivní tlak systematicky používaných ATB, zvláště v nemocničním prostředí,

vytváří podmínky pro vznik rezistentních bakteriálních forem, z nichž některé

by se bez tohoto selektivního tlaku vůbec neobjevily. (Dostál Václav, 2004. s. 52)
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Tyto mikroorganismy jsou odolné vůči teplotám 60° C a zároveň odolávají

i při vyschnutí např. v hnisu. Stafylokoky jsou poměrně odolné vůči některým dezinfekčním

prostředkům obsahujícím fenoly a sloučeniny rtuti. Dezinfekční prostředky obsahující

alkohol zvláště ve vyšších koncentracích, tyto mikroorganismy spíše konzervuje než hubí.

Velký pokrok nastal v roce 1940, kdy se začal poprvé používat penicilín,

jehož objevitelem byl Alexandr Fleming. Tento objev dával naději na zlepšení léčby

stafylokokových infekcí a tím snížení úmrtnosti. Netrvalo dlouho, kdy si 90% kmenů

S. aureus vytvořilo rezistenci vůči penicilinu, protože získaly plasmid kódující schopnost

tvořit penicilinásu, tedy beta-laktamasu specificky štěpící molekulu penicilínu.

Stejně jako v případě klasického penicilinu i u polosyntetických penicilinů se záhy objevily

kmeny S. aureus na tato antibiotika rezistentní. (Votava Miroslav, 2003. s. 104)

Základní prevence proti vzniku stafylokokových infekcí spočívá v řádném ošetření

každé rány a přísné dodržování zásad asepse.

2. 1. 1. Staphylococcus aureus (S.aureus)

Pouze malá část mikroorganismu přicházejících do kontaktu s člověkem vyvolá

patologické změny, eventuelně zjevné onemocnění. (Dostál Václav, 2004. s. 24)

S. aureus je bakterie, která je přítomna u třetiny lidí na kůži, sliznicích a nemusí vyvolávat

žádné potíže. Problém nastává tehdy, dojde-li k poruše přirozené odolnosti organismu

a začíná se projevovat jako patogen. Klinicky se může projevovat od lehkých forem infekcí

až po závažné stavy, kdy se může S. aureus pomocí krevního proudu zanést (disseminovat)

do vnitřních orgánů a vytvořit absces až smrtelně probíhající sepsi. Schopnost specifického

mikroba vyvolat onemocnění tedy závisí na interakci mezi mechanismy využívanými

hostitelem k likvidaci infekční choroby.

Dojde-li k mutaci S. aureus vzniká Methicilin rezistentní Staphylococcus aureus (MRSA).
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2. 1. 2. Methicilin - rezistentní Staphylococcus aureus- MRSA

Methicilin rezistentní Staphylococcus aureus (MRSA) je významný nozokomiální patogen

se schopností rychle se šířit, zejména v prostředí vysokého selekčního tlaku antibiotik.

(Bergerová Tamara, 2006. s. 501)

MRSA je jedním z nejčastějších a nejzávažnějších nozokomiálních patogenů,

které se charakterizují rezistencí k oxacilinu a všem ostatním beta - laktamovým

antibiotikům, včetně kombinací s inhibitory beta-laktamáz a karbapenemů.

MRSA je řazena do celosvětového problému téměř všech nemocnic a dalších

zdravotnických a sociálních zařízení, které s touto infekcí neustále bojují.

Odolná a zákeřná forma tohoto stafylokoka je nebezpečná především pro děti,

starší populaci či nemocné, zesláblé jinými základními onemocněními.

Angličané vyvinuli test, který je schopen MRSA odhalit, a tak byla v roce 1960

tato bakteriální infekce poprvé diagnostikována, a následně bylo zjištěno rozšíření po celém

světě. (Ježková Taťjana, 2005. s. 42)

Poprvé byl MRSA izolován v roce 1961 v univerzitních nemocnicích USA a Velké

Británie. (Fraňková Pavla, 2005. s. 46)

Infekce MRSA často vyžaduje prodloužení hospitalizace a dlouhodobé podávání antibiotik.

Finanční prostředky vynaložené na léčbu jsou u pacientů s MRSA bakteriémií trojnásobně

vyšší než u bakteriémie způsobené kmeny citlivými vůči methicilinu-MSSA (methicilin-

senzitivní Staphylococcu aureus). (Maďar Rastislav, 2006. s. 136)

Mezi faktory, které podpořily nárůst této infekce se řadí otevření hranic, kdy po roce 1989

způsobil rychlé šíření MRSA, avšak nemůžeme říci, že nárůst byl způsoben


[…]


např. například

atd. atak dále

tzv. takzvaný

tj. také jinak

Zprávy CEM (SZÚ) Státní zdravotní ústav, zprávy centra epidemiologie a mikrobiologie

ZS.10/PPZ.2 Pracovní postup zdravotnický č. 2 ke zdravotnickému standardu č. 10
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Příloha č. 1: Fyziologická mikroflóra lidského těla
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Příloha č. 2 : Nemocniční infekce: zdroje a šíření

Způsob šíření Zdroj Onemocnění

I. vzduchem
(z člověka)

kapénkami

kožními šupinami

ústa

nos, kůže, infikované léze

Spalničky, tuberkulóza,
infekce dolních cest
dýchacích/pneumonie
Stafylokoková sepse,
streptokoková sepse

II. vzduchem (z předmětů)
částicemi

respirační přístroje,
klimatizační zařízení

Gramnegativní respirační
infekce, legionářská nemoc,
mykotické infekce

III. kontaktem (osob)
přímým šířením
nepřímo předměty- nástroji a
přístroji

respirační sekret
stolice, moč, kůže a rány

Stafylokoková a
streptokoková sepse vyvolaná
Pseudomonas aeruginása

IV. kontaktem (z prostředí) přístroje, potraviny, léky,
roztoky

Sepse vyvolaná střevními
tyčinkami(Klebsiella,
Serratia, Enterobacter spp.),
Pseudomonas spp.

V. přímým kontaktem
průnikem do krve, tkáně či
tělních tekutin

ostré poranění, krevní
deriváty

hepatitida B, AIDS
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Příloha č. 3 : Šíření infekcí dýchacího ústrojí kapénkami

82

Příloha č. 4: Záznam o proškolení ve FN HK
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Příloha č. 5: Režim při indikaci MRSA ve FN HK
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Příloha č. 6: Označení dveří u pacienta kolonizovaného/infikovaného MRSA ve FN HK
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Příloha č. 7: Pomůcky před izolačním pokojem pacienta kolonizovaného/ infikovaného -

MRSA

Základní pomůcky před izolačním pokojem : jednorázové rukavice, ústenky, návleky na obuv,

jednorázové žinky, ochranné pokrývky hlavy.
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 Alkoholový dezinfekční prostředek s deklarovaným účinkem proti MRSA v dávkovači.
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Příloha č. 8: Správný postup Hygienické dezinfekce rukou ve FN HK
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Příloha č. 9 : Základní pravidla alkoholové dezinfekce rukou ve FN HK
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Vizuální návod, kdy provádět alkoholovou dezinfekci rukou,

91

Příloha č. 10: Informace pro pacienty s nálezem MRSA a pro jejich rodinné příslušníky

92

93

Příloha č. 11: Opatření, o jejichž dodržování se budeme společně snažit

94

Příloha č. 12: Dotazník

Problematika MRSA

Dobrý den vážená kolegyně,

jmenuji se Petra Machytková a jsem studentkou Lékařské fakulty UK v Hradci

Králové. Tento dotazník je anonymní a údaje v něm obsažené budou použity v mojí

závěrečné bakalářské práci. Žádám Vás o laskavé zaškrtnutí správné odpovědi. Dotazník mi

prosím vraťte přelepený, prostřednictvím Vaší staniční sestry.
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1. Jak dlouho pracujete, jako zdravotní sestra?

� Do 2 let

� 2-15 let

� více než 15 let

2. V současnosti pracujete?

‪ Pod odborným dohledem

‪ Bez odborného dohledu

‪ Specialistka

3. Označte nejčastější cestu přenosu MRSA v nemocnici?

� Ruce

� Nástroje

� Zdravotníci

4. Kdy se provádí hygienické mytí rukou?

� Po převazu pacienta

� Před jídlem, po WC, jestliže jsou viditelně znečištěné

� Před kontaktem s pacientem

5. Kdy se provádí alkoholová dezinfekce rukou?

� Po převazu pacienta

� Před jídlem, po WC, jestliže jsou viditelně znečištěné

� Před kontaktem s pacientem

6. Kdy se používají jednorázové rukavice?

� Před kontaktem s biologickým materiálem

� Při manipulací se sterilními nástroji

� Při převlékání lůžkovin
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7. Bariérové opatření je?

� Systém ošetřovatelských postupů k zabránění přenosu infekce

� Jednolůžkový izolační pokoj s příslušenstvím

� Zástěna mezi lůžky a individuálních pomůcek

8. Jakými ochrannými prostředky by měl být vybaven pokoj pacienta osídleného MRSA?

� Alkoholový dezinfekční přípravek s dávkovačem

� Tekoucí voda, mýdlo a ručník

� Sterilní rukavice, jednorázový plášť

9. Při plnění sesterských úkonů (např. roznášení léku) navštívíte pokoj pacienta osídleného

MRSA?

� Jako první

� Nezáleží na pořadí

� Jako poslední

10. Izolační opatření MRSA pozitivního pacienta v kohortě znamená?

� Izolaci na jednolůžkovém pokoji

� Izolaci pacienta ve více lůžkovém pokoji se stejně osídlenými pacienty

� Izolace pacienta na speciálním lůžku infekčního oddělení

11. Rány infikované MRSA převazujeme přednostně

� Na čistém lůžku

� Na čisté podložce, poté postel převlékáme

� V ošetřovně, nebo vyhrazené místnosti lůžkového oddělení

Děkuji Vám za Váš čas
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Příloha č. 13 : Žádost o povolení výzkumného šetření (hlavní sestra)
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Příloha č. 14: Žádost o povolení výzkumného šetření na Klinice infekčních nemocí

(přednosta kliniky, vrchní sestra)
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Příloha č. 15: Žádost o povolení výzkumného šetření na Klinice gerontologické a

metabolické (přednosta kliniky, vrchní sestra)
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Příloha č. 16: Žádost o povolení výzkumného šetření na Chirurgické klinice(přednosta

kliniky, vrchní sestra)
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