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Bakalářská práce o rozsahu 70 stran (kromě příloh) je členěna do osmi kapitol, které
na sebe vzájemně navazují.

Cílem práce bylo ověřit vědomosti a znalosti všeobecných sester, týkající se specifické
problematiky ošetřování pacientů osídlených MRSA.

Téma, které si autorka zvolila je vysoce aktuální voblasti ošetřovatelské praxe,
protože pacientů osídlených MRS A stále přibývá, jsou hospitalizováni téměř na všech
odděleních, stoupá tím nárok na vyšší počet personálu, financí a v neposlední řadě je kladen
důraz na dodržování striktních zásad při ošetřování těchto pacientů. Je nutná edukace
personálu, aby se předcházelo dalšímu přenosu mezi pacienty a personálem.

V teoretické části se autorka věnuje mikrobiologické části, normální floře lidského
těla, hlavním příčinám přenosu MRS A. Jako důležitou část zde popisuje zásady správného
ošetřování pacientů osídlených MRS A, hygienickému zabezpečení rukou v ošetřovatelské
péči. V neposlední řadě se věnuje informovanosti pacientů a rodinných příslušníků.

V empirické části je popsán cíl, metoda výzkumu, realizace rozdání dotazníků,
metodika zpracování dat a výsledky výzkumu. Na konci práce je analýza výsledků a závěr.

Autorka ve výzkumné části zvolila metodu anonymního dotazníkového šetření,
přičemž si vytvořila vlastní dotazník. Dotazníky rozdala na tři kliniky FN Hradec Králové,
návratnost byla 83 % z celkového počtu 120 rozdaných dotazníků.

Výsledky výzkumu jsou prezentovány přehledně, jak v tabulkách, tak pomocí grafů.
Autorka jasně popisuje systém hodnocení. Velice srozumitelně je pomocí grafů vyjádřen
výsledek otázky a správnost či nesprávnost odpovědi, dělené podle oboru. V analýze výsledků
autorka připojuje svůj komentář k dosaženým výsledkům.

V stručném závěru autorka doporučuje opakování šetření a upozorňuje na nutnost
dalšího vzdělávání o této problematice.

Na konec je uvedena anotace v českém a anglickém jazyce.

/ Autorka uvádí celkem 21 literárních zdrojů, převážná část je z posledních 5 let. Výběr
literatury svědčí o dobré orientaci v dané problematice.

Hlavní přínos bakalářské práce spatřuji ve zjištění výsledků a provedeného šetření ve
FN Hradec Králové. S výstupy je možno pracovat při sledování kvality poskytované
ošetřovatelské péče a při použití metodiky lze toto šetření kdykoliv zopakovat.

V přílohách autorka uvádí seznam zkratek, tabulek, grafů a příloh, kterých je celkem
16, včetně dotazníku pro všeobecné sestry.

Možné otázky k diskusi:

1. Proč podle Vás na chirurgických oborech byl horší výsledek na otázku správného postupu
při převazu rány infikované MRSA?

2. Jak byste edukovala personál (hlavně v chirurgických oborech) o správném postupu při
izolačním opatření MRSA pozitivního pacienta v kohortě?

3. Jak je podle Vás řešena problematika předávání pacientů osídlených MRSA z akutních
lůžek na doléčení do jiných ZZ (např. následné péče) nebo ADP?
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